

Handläggare
Lena Murray
Telefon: 0850825615

Till
Socialnämnden
2020-10-20

Svar på skrivelse (V) om sexköp

Skrivelse från Vänsterpartiet

Förvaltningens förslag till beslut

Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelse från (V) om sexköp

Gunilla Ekstrand
t f förvaltningschef

Jenny Swärd
avdelningschef

Sammanfattning

Vänsterpartiet (V) har i en skrivelse till socialnämnden 2020-08-25 ställt frågan om vilka förstärkningar som behövs inom enheter som t.ex. KAST och Framtid Stockholm för att bidra till att minska efterfrågan på sexköp och därmed antalet kvinnor som far illa till följd av sexhandeln.

Det finns idag arbetssätt för att säkerställa att stödsamtal med unga och deras vårdnadshavare/föräldrar erbjuds snabbt, efter det att socialtjänsten fått kännedom om att en ung person säljer sex eller skadar sig med sex. Stödcentrum inom Framtid Stockholm har rutiner för att erbjuda stödsamtal inom 24 timmar till unga som skadar sig med sex eller har sex mot ersättning liksom till deras vårdnadshavare. För personer som köper sex samt för vuxna personer som har sex mot ersättning eller skadar sig med sex kan förvaltningen erbjuda tid för stödsamtal inom en vecka, ofta snabbare, på KAST (Köpare av sexuella tjänster) eller på Mikamottagningen.

Socialsekreterare på KAST frågar alla som söker om de har minderåriga barn. Vid minsta tvivel eller oro, för att barnet varit med eller far illa på något annat sätt, görs en orosanmälan till lokal socialtjänst.

Förvaltningen erbjuder idag de insatser som efterfrågas i skrivelsen. I händelse av att Polisen skulle göra fler orosanmälningar till socialtjänsten i de fall de griper en person för sexköp som har minderåriga barn, kommer de till lokal stadsdelsförvaltning och påverkar inte förvaltningens verksamheter direkt. I händelse av ett ökat antal orosanmälningar kan möjligen behov av förstärkning uppstå.

Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner tjänsteutlåtandet som svar på skrivelsen.

Bakgrund

Socialnämnden har uppdragit till förvaltningen att besvara skrivelse från (V) om sexköp och att personer som säljer och skadar sig med sex behöver få stärkt stöd.

Ärendet

Skrivelsen från (V) tar upp vårens insatser mot prostitution som genomfördes av Polisen, med deltagande av polisens sektion för människohandel och socialsekreterare från socialförvaltningen.

I skrivelsen refereras till Umeå kommun, där politikerna uppmanat Polisen att göra orosanmälning till socialtjänsten i de fall en person som grips för sexköp har minderåriga barn. (V) anser att Stockholms stad ska följa Umeås exempel, då det skulle ge socialtjänsten möjlighet att göra en bedömning i varje enskilt fall om barn i familjen eller andra anhöriga kan behöva stöd.

(V) skriver att insatser enligt ovan förutsätter satsningar, bl.a. att öka tillgången till stöd för unga under 18 år som säljer sex. Vidare att öka möjligheten att erbjuda den som köpt sex stöd via mottagningen KAST (köpare av sexuella tjänster) liksom ökat anhörigstöd.

I skrivelsen anser (V) också att staden, i likhet med rutinen för allvarssamtal inom 48 timmar på lokal socialtjänst, ska anta en garanti för att alla unga som skadar sig med sex erbjuds stöd inom 24 timmar.

I skrivelsen ställs frågan om vilka förstärkningar som skulle behövas inom förvaltningens enheter, exempelvis KAST och Framtid Stockholm, för att föreslagna insatser skulle vara genomförbara.

Ärendets beredning

Detta tjänsteutlåtande har utarbetats inom socialtjänstavdelningen. Ärendet har behandlats i förvaltningsgrupp den 14 oktober. Rådet

för funktionshinderfrågor har haft möjlighet att behandla ärendet den 2020-10-15.

Jämställdhetsanalys

I svenska studier som rör unga och unga vuxna framkommer att andelen pojkar och unga män som uppger att de sålt sex är något större än andelen flickor och unga kvinnor. Detta kan vara missvisande eftersom den stora gruppen inom prostitution, kvinnor med annan nationalitet än svensk, inte nås av sådana studier och är därmed inte representerade. I olika kartläggningar, bl.a. av länsstyrelsen, framgår att det i huvudsak är män som köper sexuella tjänster, både av flickor/unga kvinnor och av pojkar/unga män.

Rutiner för att erbjuda stödsamtal inom 24 timmar gör inte skillnad på om det är en pojke eller flicka som sålt och/eller skadat sig med sex.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen delar synen på att personer som har sex mot ersättning eller skadar sig med sex behöver få stöd. Även de personer som köper sexuella tjänster behöver få stöd i att bryta destruktiva sexuella beteenden. Vårdnadshavare och andra anhöriga behöver också kunna erbjudas stödjande samtal.

Förvaltningens enheter Stödcentrum på Framtid Stockholm och KAST

Rutiner för att erbjuda stödsamtal inom 24 timmar till unga som skadar sig med sex eller har sex mot ersättning finns redan idag.

Stödcentrum inom Framtid Stockholm vänder sig till flickor och pojkar under 18 år som får ersättning för att utföra sexuella tjänster. Verksamheten erbjuder samtal, det finns möjlighet att träffa barnmorska och kontakt med ungdomsmottagning. Stödcentrum erbjuder också stödjande samtal för vårdnadshavare, syskon och andra anhöriga. Stödcentrum får kontakt med de unga främst genom ungdomsjourens prostitutionsuppsökare. När uppsökare träffar på en minderårig person kontaktas alltid socialjouren samma kväll eller lokal socialtjänst/stadsdelsförvaltning dagen efter. Vårdnadshavarna kontaktas alltid dagen efter med erbjudande om krisstöd från Stödcentrum redan samma dag. Stödsamtalen kan fås av socialsekreterare på Stödcentrum eller stadsdelsförvaltning.

Ungdomsjouren har hittills under året träffat på 16 personer under 18 år som sålt sex/skadat sig med sex (12 flickor, 2 pojkar, 2 transpersoner).

Förvaltningens verksamhet som vänder sig till köpare av sexuella tjänster, KAST, har hög tillgänglighet. Personer som söker stöd erbjuds alltid en tid inom en vecka och önskas snabbare kontakt kan det ordnas, om inte annat en inledande kontakt på telefon. KAST har ingen fast telefontid utan svarar direkt eller ringer upp samma dag. Socialsekreterare på KAST frågar alla som söker om de har minderåriga barn, om de i så fall bor tillsammans med barnen, var barnen är när personen köper sex eller porrsurfar etc. Verksamheten gör inte generellt orosanmälan om de som söker har minderåriga barn. Vid minsta tvivel eller oro, för att barnet varit med eller far illa på något annat sätt, görs en orosanmälan till lokal socialtjänst. De flesta personer som söker hjälp på KAST har en önskan att om sluta köpa sex och/eller porrsurfa och att vara en bra förälder och partner. KAST tar också emot anhöriga till personer som köper sex och/eller porrsurfar.

KAST har hittills under året tagit emot och arbetat med 16 par, vilket är än ökning jämfört med tidigare år.

Mikamottagningen, för personer över 18 år som säljer sex eller skadar sig med sex, har god tillgänglighet, inga särskilda telefontider, drop-in-tider och Mika Hälsa. För de som kontaktar Mikamottagningen finns alltid möjlighet att prata med en socialsekreterare och tid för personlig kontakt inom en vecka. Uppsökare arbetar i gatumiljö en kväll/vecka och varannan helg. Personer som har sex mot ersättning eller skadar sig med sex får möjlighet till samtal och stöd samma kväll.

Förvaltningen erbjuder idag de insatser som efterfrågas i skrivelsen. Unga som har sex mot ersättning eller skadar sig med sex och deras vårdnadshavare/föräldrar erbjuds stödsamtal inom 24 timmar, liksom personer över 18 år, som Mikamottagningens uppsökare träffar på i gatumiljö. För personer som köper sex samt för anhöriga erbjuder förvaltningen tid för kontakt och stödsamtal inom en vecka men ofta snabbare.

Orosanmälningar till socialtjänsten från Polisen, i de fall de griper en person för sexköp som har minderåriga barn, kommer att göras till lokal stadsdelsförvaltning och påverkar således inte förvaltningens verksamheter direkt. I händelse av ett ökat antal orosanmälningar kan möjligen behov av förstärkning finnas.

Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner tjänsteutlåtandet som svar på skrivelsen.

Bilagor

Bilaga: Skrivelse av (V) om sexköp.